[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЛАТНИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от _________________                                                                                         №_______
ст-ца  Платнировская

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Платнировского сельского поселения Кореновского района  на 2014 год

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета Платнировского сельского поселения Кореновского района от 6 ноября 2013 года №243 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Платнировское сельское поселение Кореновского района» администрация Платнировского сельского поселения  Кореновского района  п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить  основные направления бюджетной и налоговой политики Платнировского сельского поселения Кореновского района  на 2014 год (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                          Л.Н.Богославец
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района от______________№_____

«Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Платнировского сельского поселения Кореновского района  на 2014 год»
Проект подготовлен и внесен:

финансово - экономическим отделом

Платнировского сельского поселения

Кореновского района

начальник отдела

                 В.В.Сало

Проект согласован:

начальником общего отдела

администрации Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                 И.М.Лысак

ведущим специалистом общего отдела

администрации Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                  Е.Г.Пашкова

         ПРИЛОЖЕНИЕ
          УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                              постановлением  администрации

                                                                        Платнировского сельского поселения

                                                                                        Кореновского района

                                                                                        от   года   №

Основные направления бюджетной и налоговой политики

Платнировского сельского поселения Кореновского района

на 2014 год

Основные направления бюджетной и налоговой политики Платнировского сельского поселения Кореновского района подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе приоритетов, определенных Президентом России в Бюджетном послании о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах, указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, а также основных направлений бюджетной и налоговой политики Российской Федерации на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов.

Основные направления являются основой для формирования бюджета на очередной финансовый год, повышения качества бюджетного процесса, обеспечение рационального и эффективного использования бюджетных средств, дальнейшего совершенствования межбюджетных отношений.

1. Основные итоги  бюджетной политики за девять месяцев 2013 года

По итогам девяти месяцев 2013 года доходы бюджета Платнировского сельского поселения Кореновского района с учетом безвозмездных поступлений составили 39080,4 тысяч рублей, или 92,2 % к годовому назначению 2013 года. Налоговых и неналоговых доходов мобилизовано 15214,3 тыс. рублей, или 100,6% к годовому плану.

Расходы местного бюджета Платнировского сельского поселения Кореновского района за девять месяцев 2013 года исполнены в сумме 35524,3 тысячи рублей или 76,3 процента к годовым бюджетным назначениям.

В 2013 году продолжаются мероприятия, направленные на повышение эффективности бюджетной политики.

Первостепенное внимание сосредоточено на улучшении администрирования доходов бюджета, на вовлечении задолженности по платежам в бюджет.

Расходы бюджета поселения обеспечиваются исходя из действующих расходных обязательств. Социально–культурная сфера по-прежнему остаётся приоритетным направлением расходования средств. Продолжены меры, направленные на улучшение материального положения работников бюджетной сферы. Предусмотрены бюджетные ассигнования в целях повышения средней заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы с 1 сентября 2013 года в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики». Произведено повышение  должностных окладов работников муниципальных учреждений Платнировского сельского поселения Кореновского района (за исключением отдельных категорий работников, оплата труда которых повышена с 1 сентября 2013 года)  с 1 октября 2013 года на 5,5 процента.

2. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2014 год
Бюджетные и налоговые приоритеты поселения будут направлены на решение общегосударственных задач, достижение стратегических целей, сформулированных в Посланиях Президента.

Основными задачами бюджетной и налоговой политики являются:

обеспечение мер, направленных на устойчивое социально–экономическое развитие поселения;

концентрация финансовых ресурсов для последовательного формирования условий по улучшению качества жизни населения;

совершенствование механизмов муниципальных закупок за счет применения современных процедур размещения заказов;

повышение эффективности управления общественными                                  (муниципальными) финансами.

Основными задачами бюджетной и налоговой политики являются:

обеспечение уровня доходов бюджета поселения,  достаточных для гарантированного и качественного выполнения задач и функций органов местного самоуправления, в том числе по исполнению в приоритетном порядке социальных обязательств, модернизации бюджетной сферы, расширению возможностей для инфраструктурного развития поселения;

создание условий для устойчивого социально-экономического разви​тия, стимулирования экономического роста, инвестиционной деятельности;

поддержание сбалансированности бюджета поселения, сохранение умеренной долговой нагрузки;

повышение результативности использования бюджетных ресурсов, повышение эффективности деятельности муниципальных учреждений, формирование современной системы управления общественными финансами.

Бюджетная стратегия должна быть ориентирована на обеспечение сбалансированности расходных полномочий и ресурсов для их исполнения.

Первоочередными задачами являются:

максимально эффективное использование бюджетных средств, отказ от реализации задач, не носящих первоочередной характер.

ведение реестра расходных обязательств с целью учета действующих расходных обязательств и оценки объема средств местного бюджета;

повышение качества размещения заказов для муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных учреждений поселения.

В целях повышения качества и прозрачности закупок для муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных учреждений следует обеспечить:

 реализацию комплекса взаимосвязанных между собой этапов прогнозирования, планирования, размещения заказа и исполнения контрактов;

соответствие объема денежных средств, необходимых для осуществления закупок, предельным объемам бюджетных ассигнований;

 установление обоснования цен контрактов;

 установление требований к приобретаемым товарам (работам, услугам), которые по количеству, качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам позволяют достичь полного обеспечения муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных учреждений.

Налоговая политика и политика формирования доходов будет ориентирована на обеспечение выполнения плановых показателей по сбору доходов с целью реализации стратегических задач. Первоочередной задачей является использование всех резервов, и мобилизация дополнительных доходов для наполнения доходной части местного бюджета

2. Налоговая политика

Основными задачами налоговой политики Платнировского сельского поселения Кореновского района на очередной финансовый год являются увеличение доходного потенциала  повышение уровня собственных доходов бюджета поселения.

Решение задачи по стабильному поступлению доходов в бюджет поселения будет традиционно обеспечено за счёт сложившейся в поселении экономики, которая обеспечивает широкую базу налогообложения и стабильные налоговые поступления.

Источником роста поступлений в бюджет должно также стать повышение качества налогового администрирования.

Следует продолжить работу по контролю за достоверностью налоговой базы с фонда оплаты труда. Это будет способствовать не только выявлению резервов роста налога на доходы физических лиц, но и являться основой роста реальных доходов налогоплательщиков и социальной защищённости населения.

Важный резерв роста налоговых и неналоговых поступлений заключён в сокращении задолженности по платежам в бюджетную систему. Комплексные  мероприятия, направленные на укрепление платёжной дисциплины налогоплательщиков,  должны осуществляться главными администраторами доходов во взаимодействии с федеральными органами государственной власти на постоянной основе. Необходимо усилить уровень ответственности главных администраторов доходов за выполнение плановых показателей поступления доходов в бюджет и снижение недоимки по администрируемым платежам.

С целью получения дополнительных доходов потребуется принятие мер, направленных на эффективное управление и распоряжение в сфере имущественных и земельных отношений на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района и рост инвестиционной привлекательности поселения, включая работу:

по повышению эффективности использования земельных ресурсов поселения, в том числе посредством оформления права собственности поселения на земельные участки, и дальнейшее их использование в качестве объектов аренды, продажи или вложения;

по обеспечению эффективности использования муниципального имущества, находящегося в собственности поселения, посредством повышения качества контроля за его использованием, выявлением неиспользуемого имущества и принятием мер, направленных на его реализацию или передачу в аренду.

Формирование собственной доходной базы бюджета Платнировского сельского поселения  в 2014 году осуществляется за счет следующих видов - налоговых и неналоговых доходов:

- налог на доходы физических лиц – 13%;

- налог на имущество физических лиц – 100%;

- единый сельскохозяйственный налог – 50%;

- земельный налог– 100%;

- арендная плата за землю – 50%;

- доходы от продажи земельных участков, расположенных в границах

поселения – 50%;

- доходы от продажи муниципального имущества – 100%;

- доходы от оказания платных услуг – 100%;

-других налоговых и  неналоговых доходов – по нормативам, установленным  Федеральным и краевым законодательством.

Реализация основных направлений налоговой политики поможет Платнировскому сельскому поселению Кореновского района стать динамично развивающимся поселением с высоким уровнем налогового потенциала и устойчивым местным бюджетом.

Также нельзя допустить, чтобы бюджетные учреждения служили источником неплатежей. В связи, с чем следует обеспечить своевременность и полноту выплаты заработной платы работникам муниципальных бюджетных учреждений и оплаты ими коммунальных услуг, а также осуществлять контроль  за состоянием кредиторской задолженности по этим обязательствам. Особое внимание должно быть уделено контролю за обоснованностью расчетов по оплате коммунальных услуг за счет средств бюджета поселения.

4. Бюджетная политика

Основными задачами бюджетной политики в области расходов на очередной финансовый год:

формирование и гарантированное исполнение бюджетных расходов, исходя из приоритетов и планируемых результатов государственной политики, включая необходимость обеспечения ежегодного роста расходов отраслей социально-культурной сферы;

обеспечение сбалансированности местных бюджетов;

повышение результативности и эффективности использования бюджетных средств.

 Сохранится преемственность в приоритетности бюджетных расходов, направленных на улучшение качества жизни населения, создания благоприятных и комфортных условий для проживания.

Приоритетным направлением бюджетных расходов останется развитие дорожной и транспортной инфраструктуры. При сложившихся высоких объёмах средств, выделяемых на дорожное хозяйство, предстоит закрепить динамику роста расходов, с одновременным повышением эффективности их использования.

Для обеспечения сбалансированности местного бюджета, сохранения умеренной долговой нагрузки и постепенного выхода на бездефицитный бюджет необходимо выполнить ряд условий. Главное из них – при формировании бюджета на 2014 год в безусловном порядке обеспечить соответствие объёма расходных обязательств реальным доходным источникам и источникам финансирования дефицита бюджета.

Все участники бюджетного процесса Платнировского сельского поселения Кореновского района при составлении, утверждении и исполнении бюджета в рамках установленных им бюджетных полномочий  должны исходить из необходимости обеспечить сбалансированность и устойчивость бюджета, минимизировать размер дефицита бюджета, достичь заданных результатов с использованием наименьшего объёма средств или достичь наилучшего результата с использованием определённого бюджетом объёма средств.

При формировании бюджетных проектировок в случае недостаточности средств для финансового обеспечения бюджетных приоритетов должны быть пересмотрены, оптимизированы другие расходы. Требуется отказаться от необязательных расходов, которые не имеют первостепенного значения и не являются социально значимыми.

Принятие новых расходных обязательств должно быть обоснованным и крайне взвешенным. Дополнительно принятые публичные обязательства не должны создавать угрозу устойчивости для бюджета поселения.

Сохранение устойчивости бюджетной системы также потребует продолжения курса на повышение эффективности бюджетного процесса. В среднесрочной перспективе бюджетная политика поселения, кроме роста объёмных показателей, в большей степени должна быть ориентирована на улучшение качества управления бюджетными средствами, реформирование бюджетной сферы и бюджетного процесса.

Реализация Основных направлений будет способствовать устойчивому социально-экономическому развитию поселения, обеспечению ключевых бюджетных приоритетов, поддержанию стабильности бюджета поселения, повышению эффективности бюджетной системы на местном уровне.

Начальник                                                                                                            финансово-экономического отдела                                                                   администрации Платнировского                                                                          сельского поселения                                                                                 В.В.Сало